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Guatemala, 29 de abril de 2011

 
 
 
Señor
Luis Ac Che
Presidente y Representante Legal
ASOCIACION DE PEQUEÑOS AGRICULTORES MAYA KUTAN -ADEPAMK-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
Se ha efectuado auditoría de examen especial, evaluando aspectos  financieros,
en  el  (la)  ASOCIACION  DE  PEQUEÑOS  AGRICULTORES  MAYA  KUTAN
-ADEPAMK- de conformidad con el Nombramiento No. DAEE-0154-2011 de fecha
17 de marzo de 2011 con el objetivo de evaluar aspectos financieros.
 
El  examen  especial  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros
financieros  de  Ingresos  y  Egresos  durante  el  periodo  comprendido  del  1  de
diciembre  2008  al  31  de  diciembre  de  2010,  y  como  resultado  del  trabajo  se
concluye  que  que  no  obstante,  las  deficiencias  encontradas,  se  considera
aceptable la administración de los fondos públicos.
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
1 Falta de documentos de soporte
   
Hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones
aplicables
 
Área Financiera
 



1 Falta envío de contratos
2 Incumplimiento a clausulas contractuales .
3 Eventos realizados sin publicarlos en Guatecompras
   
El (los) hallazgo(s) contenido(s) en el presente informe, fue(ron) discutidos por la
comisión de auditoría con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con Control Interno
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Falta de documentos de soporte
 
Condición
Durante el proceso de la Auditoría practicada en la Asociación, se comprobó que
los documentos que respaldan los egresos, correspondientes al periodo del 01 de
enero al 31 de diciembre de 2009, se encontraban en forma desordenada en  los
archivos de la Caja Fiscal y algunos no aparecen.
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental, aprobadas por la
Contraloría General de Cuentas por medio de Acuerdo Interno No. 09-03 del 8 de
julio de 2003, contemplan en el Grupo 2 las Normas Aplicables a los Sistemas de
Administración General, y el Numeral 2.11 específicamente trata sobre el Proceso
de Rendición de Cuentas, a efecto de que la misma sea clara, oportuna y
transparente.
 
Asimismo,  el numeral 1.11 Archivos indica que "es responsabilidad de la máxima
autoridad de cada entidad pública, emitir, con base en las regulaciones legales
respectivas, las políticas administrativas para que en todas las unidades
administrativas de la organización, creen y mantengan archivos ordenados en
forma lógica, definiendo su contenido, de manera que sea fácil localizar la
información. La documentación de respaldo de las operaciones financieras y
administrativas que realice la entidad, deberá estar archivada en las unidades
establecidas por los órganos rectores, siguiendo un orden lógico, de fácil acceso y
consulta, de tal manera que facilite la rendición de cuentas".
 
Causa
Deficiente control por parte del Presidente de la Asociación, en la conformación de
los archivos financieros, que incluye la documentación de soporte de la caja fiscal.
 
Efecto
Provoca incertidumbre y obstaculiza la fiscalización de los registros financieros de
la Asociación.
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Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Asociación,  gire instrucciones al
Tesosero, para que se ordenen y archiven todos los documentos que soportan los 
registros de caja fiscal.
 
Comentario de los Responsables
Mediante Memorial de fecha 26 de abril de 2011, los responsables de la
Asociación, manifiestan lo siguiente: "Hallazgo número Uno (01). FALTA DE
DOCUMENTOS DE SOPORTE. Al respecto quiero manifestar que los
documentos que respaldan los egresos del período auditado en este caso, del uno
de enero al treinta y uno de diciembre de dos mil nueve, se encuentran
debidamente ordenada, es decir que los archivos de caja fiscal se encuentran
ordenados y al no indicar cuales no aparecen, tampoco se puede indicar porque
no aparecen, ya que todos los documentos de soporte respectivos, están todos
ordenados y no hace falta alguno que de margen a formular cargo alguno. Como
se podrá establecer en la fotocopia simple que se adjunta al presente escrito, del
FORMULARIO 200-A-3, SERIE “B” números 596127, 596129 y 596130 que
corresponden al año dos mil nueve, y los egresos que allí se detallan en concepto
de cupones canjeados por los beneficiados se encuentran descritos en dichos
formularios. Por lo que no hay razón de creer que la documentación esté
desordenada y menos asegurar que está desaparecida. Razón por la cual ruego
que en este caso se tenga por aclarado este extremo, de conformidad con las
fotocopias adjuntas".
 
Comentario de Auditoría
A criterio de la Comisión de Auditoría, se confirma el hallazgo, en virtud que las
deficiencia detectada dificultó la obtención oportuna, real y confiable de la
información financiera, no obstante, que posteriormente presentaron en forma
ordenada la documentación requerida.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículo 39 numeral 18, para El Presidente y Representante Legal y
Tesorero por valor de CINCO MIL QUETZALES (Q. 5,000.00) para cada uno,
sanciones que ascienden a DIEZ MIL QUETZALES (Q. 10,000.00).
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Hallazgos Relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Falta envío de contratos
 
Condición
Se comprobó en la Auditoría practicada en la Asociación MAYAKUTAN, que no se
habían enviado a la Contraloría General de Cuentas copia de los Contratos No.
PRY-13-2008-FONADES y PRY-12-2009-FONADES, celebrados por la
Asociación de Pequeños Agricultores Mayakutan.
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental indican, en la Norma
1.6 Tipos de Controles, " es responsabilidad de la maxima autoridad de establecer
e implementar controles que se relacionen con los sistemas administrativos y
financieros.
 
Asimismo, el Acuerdo Gubernativo No. 318-2003, Reglamento de la Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 38,  literal d) en lo referente al
registro de Contratos.
 
Causa
Incumplimiento de la Normativa Legal aplicable.
 
Efecto
La Contraloría General de Cuentas no recibe en su oportunidad la copia de los
Contratos, para efectúar el monitoreo, la evaluación y fiscalización de la ejecución
de los proyectos.
 
Recomendación
Al Presidente de la Asociación, para que realice los trámites administrativos
correspondientes a efecto de enviar copia de los contratos suscritos para la
ejecución de proyectos, a la Unidad de Registro de Contratos en la Contraloría
General de Cuentas.
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Comentario de los Responsables
Mediante Memorial de fecha 26 de abril de 2011, los responsables de la
Asociación, manifestaron lo siguiente: " Con respecto a este hallazgo, se hace
mención que se presentaron los contratos a la Contraloría General de Cuentas del
municipio de Cobán del departamento de Alta Verapaz de forma extemporánea la
fecha doce de abril de dos mil once, por lo cual se adjunta copia de los mismos".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que deben oportunamente, entregar las copias
de los Contratos suscritos  a la Unidad de Registro de Contratos de la Contraloría
General de Cuentas.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículo 39 numeral 18, para el Presidente y Representante Legal y
Tesorero por valor de CINCO MIL QUETZALES (Q 5,000.00), para cada uno,
sanciones que ascienden a DIEZ MIL QUETZALES(Q. 10,000.00).
 
Hallazgo No.2
 
Incumplimiento a clausulas contractuales .
 
Condición
Se comprobó durante la auditoría practicada en la Asociación, que para la
ejecución de los ontratos No. PRY-13-2008-FONADES y PRY-12-2009C
FONADES, de fecha dieciocho de diciembre del año dos mil ocho y veintinueve de
junio de dos mil nueve, respectivamente, la Asociación de Pequeños Agricultores
Mayakutan, fueron liquidados mediante factura emitida a nombre de los
beneficiaros de las diferentes comunidades para la adquisición de insumos
agrícolas, siendo lo correcto a nombre de la unidad ejecutora de los fondos.
 
Criterio
De conformidad con el Contrato No. PRY-13-2008-FONADES y  PRY-12-2009
FONADES, de fechas 18 de diciembre del año dos mil ocho y 29 de junio de dos 
mil nueve, en la clausula SEXTA: RESPONSABILIDADES DEL EJECUTOR:
Numero Romano I) indica: Administrar los recursos en la ejecución del proyecto,
aplicando normas administrativas, técnicas y financieras, que permitan una
administración transparente.
 
Asimismo, el Artículo 34, del Decreto Número 27-92, del Congreso de la República
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de Guatemala, Ley del Impuesto al Valor Agregado indica: “Momento de emisión
de las facturas. En la venta de bienes muebles, las facturas, notas de débito y
notas de crédito, deberán ser emitidas y proporcionadas al adquiriente o
comprador, en el momento de la entrega real de los bienes. En el caso de las
prestaciones de servicios, deberán ser emitidas en el mismo momento en que se
reciba la remuneración".  Al momento de presentar facturas las mismas
deberían elaborarse a nombre de la fuente de  financiamiento anotando el NIT,
autorizado por la Superintendencia de Administración Tributaria, SAT.
 
Causa
Inobservancia de la legislacion vigente en materia de tratamiento contable para
documentar el gasto efectuado, con facturas a nombre de la Asociación para
respaldar el egreso de la caja fiscal.
 
Efecto
Los documentos contables presentados en la caja fiscal, no soportan los egresos
registrados en la misma.
 
Recomendación
Al presidente y Representante Legal de la Asociación, para que en futuras
ejecuciones de proyectos se deberá soportar los gastos con documentos
contables autorizados por la Superintendencia de Administración Tributaria -SAT-,
a nombre y Nit de la Asociación.
 
Comentario de los Responsables
Mediante Memorial de fecha 26 de abril de 2011, los responsables de la
Asociación, manifestaron lo siguiente: "Con respecto al presente hallazgo, quiero
manifestar en nombre de mi representado que en ningun punto que contiene los
contratos PRY-13-2008-FONADES y PRY-12-2009 FONADES, por los montos allí
establecidos, obliga a la Asociación a emitir facturas o que debia emitirse las
facturas a nombre de la Asociación para que los beneficiarios pudieran canjear
sus cupones de paquete tecnológico, pues al leerse detenidamente cada uno de
los contratos, no hay ninguna clausula contractual que se haya incumplido, pues
como se podrá establecer en las actas de liquidación de los proyectos productivos
Numeros cinco guion dos mil nueve y once guion dos mil diez, de fechas trece de
noviembre dos mil nueve y once de mayo dos mil diez respectivamente, la
Comisión Liquidadora de FONADES, dieron por liquidado en forma satisfactoria
los proyectos en cuestión sin objeción alguna, y para ello se tuvo que analizar que
las facturas estaban a nombre de los beneficiarios, los cuales mi representada
pagó en concepto de paquetes tecnológicos, y en ningún momento mi
representada intervino en la compra de los insumos."
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Comentario de Auditoría
A criterio de la Comisión de Auditoría, se confirma el hallazgo en virtud que los
documentos contables no están a nombre de la Asociación, no obstante, que la
misma efectuó pagos para la ejecución de los proyectos.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículo 39 numeral 18, para el Presidente y Representante Legal y
Tesorero por valor de VEINTE MIL QUETZALES (Q. 20,000.00) para cada uno,
sanciones que ascienden a CUARENTA MIL QUETZALES (Q. 40,000.00).
 
Hallazgo No.3
 
Eventos realizados sin publicarlos en Guatecompras
 
Condición
Se estableció que en el Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
del Estado –GUATECOMPRAS- no se publicó el evento correspondiente al
contrato No. PRY-13-2008-FONDADES- por (Q.23,097,451.10) y
PRY-12-2009-FONDADES- por (Q. 7,855,494.40), de fecha dieciocho de
diciembre del año dos mil ocho y veintinueve de junio de dos mil nueve.
 
Criterio
El Artículo 55 del Decreto Número 72-2008, Ley del Presupuesto General de
Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2009, Indica: “Obligación de
uso de GUATECOMPRAS. Las Organizaciones no Gubernamentales,
Asociaciones, Fundaciones, Patronatos, Cooperativas, Comités, Organismos
Regionales e Internacionales, Fideicomisos y toda entidad privada o mixta
nacional o extranjera que reciba y/o administre fondos públicos, deben publicar en
el Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones del Sector Público
denominado GUATECOMPRAS, las bases de licitación y cotización, las
especificaciones técnicas, los criterios de evaluación, el listado de oferentes, las
actas de adjudicación y los contratos de las contrataciones y adquisiciones
superiores a treinta mil quetzales (Q.30,000.00) que efectúen con dichos fondos.
Dichas publicaciones se harán a través de la dirección en Internet
(www.guatecompras.gt).  El Ministerio de Finanzas Publicas, a través de la
Dirección Normativa de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, establecerá
las normas, procedimientos y aspectos técnicos, de seguridad y responsabilidad
que regulan el uso del Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
del Sector Público denominado GUATECOMPRAS".
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Complementariamente, la Resolución No. 30-2009, de fecha 6 de abril de 2009, de
la Dirección Normativa de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, Artículo 9.
Procedimiento, Tipo de información y momento en que debe publicarse. Los
usuarios deben publicar en el sistema GUATECOMPRAS las operaciones,
documentos y comunicaciones de cada concurso, en la forma y oportunidad.
 
Causa
Inobservancia de preceptos legales aplicables, por parte de los Directivos de la
Asociación en relacion a las compras y contrataciones públicas.
 
Efecto
No se evidencia transparencia en el proceso de licitación de la compra de insumos
de paquetes tecnológicos agrícolas.
 
Recomendación
Se le giraron instrucciones al Presidente y Representante Legal de la Asociación
MAYAKUTAN para que en futuros eventos, de acuerdo a la legislación vigente,
cotice y/o licite los eventos de compras y contrataciones, publicando los
documentos correspondientes en el portal del sistema GUATECOMPRAS.
 
Comentario de los Responsables
Mediante Memorial de fecha 26 de abril de 2011, los responsables de la
Asociación, manifestaron lo sigueinte: "Hallazgo número seis (06) EVETOS
REALIZADOS SIN PUBLICARLOS EN GUATECOMPRAS. A este respecto, quiero
invitar con todo respeto al Auditor fiscalizador para que indague a la institución
denominada FONADES, del porque la modalidad de fideicomiso que mi
representada firmó con el vicepresidente de la Junta Directiva del El Crédito
Hipotecario Nacional para la erogación del dinero, lo cual solo era posible los
desembolsos si el proyecto se estaba ejecutando en la modalidad que ordenó
FONADES, y en este caso mi representada en ningún momento convocó a
licitación pública la adquisición de los insumos porque nunca se hizo una compra
por el monto del proyecto, sino que los beneficiarios hacían sus compras mediante
los cupones que se elaboraron y el proveedor previo a una cotización que
presentó ante FONADES, entregó los insumos sin intervención en lo mínimo de mi
representada, y con la factura de cada uno de los beneficiarios se hizo el pago con
el dinero que se recibió para ese fin".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de que los argumentos presentados al respecto
no son suficientes para su desvanecimiento.
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Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica, de conformidad con el artículo 39 numeral 18, del
Decreto No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, para el Presidente y Representante Legal y
Tesorero, a razón de DIEZ MIL QUETZALES (Q.10,000.00) para cada uno,
sanciones que ascienden a VEINTE MIL QUETZALES (Q. 20,000.00).
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RESPONSABLES DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 LUIS AC CHE REPRESENTANTE LEGAL Y PRESIDENTE 01/12/2008 31/12/2010

2 SANTIAGO SIERRA TUX TESORERO 01/12/2008 31/12/2010
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COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. GERARDO BARRERA DIAZ

Coordinador de Comisión

LIC. HENRY GIOVANNI SANTIZO SANTIZO

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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ANEXOS
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Nombramiento
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Formulario de Informe de Casos Especiales
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